ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

DECRETO Nº  053,                                                                           DE 25 DE JUNHO DE 2024.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO MUNICIPAL POR SUPERÁVIT E
REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

LUCIANO CONTINI, Prefeito Municipal de Coronel Pilar, no uso de suas

atribuições legais, e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 1049 de 08 de dezembro de

2023:

DECRETA:

Art. 1º.  É aberto um crédito suplementar no orçamento do Município, no valor de

R$ 277.269,87 (duzentos e setenta e sete mil, duzentos e sessenta e nove reais com oitenta e

sete centavos) para dar cobertura as seguintes verbas orçamentárias:

ÓRGÃO 02 – GABINETE DO PREFEITO.

Atividade 2207 – MANUT. DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR.

3.3.90.46.00.00.00.00 – Auxílio-alimentação (265)  ..............................................  R$  300,00

ÓRGÃO 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

Atividade 2406 - MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - EF.

3.3.90.08.00.00.00.00 – Outros Benefícios Assistenciais do Servidor (4047)  .....  R$        6.200,00

Atividade 2408 - MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - EI.

3.3.90.08.00.00.00.00 – Outros Benefícios Assistenciais do Servidor (4050)  .....  R$        1.400,00

Atividade 2453 - MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - CRECHE.

3.3.90.08.00.00.00.00 – Outros Benefícios Assistenciais do Servidor (4052)  .....  R$        2.000,00

Atividade 2468 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS – FUNDEB - EI.

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (4455)  ...............  R$        36.000,00

Atividade 2430 – REALIZAÇÃO DE CAMPEONATOS MUNICIPAIS.

3.3.90.31.00.00.00.00 – Premiações Culturais, Artísticas e Desportivas (4942)  ......  R$        3.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (4946)  ....  R$        24.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC. DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Atividade 2505 - MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS – ATENÇÃO PRIMÁRIA.

3.3.90.08.00.00.00.00 – Outros Benefícios Assistenciais do Servidor (5047)  .....  R$        4.000,00

Atividade 2507 - MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS.

3.3.90.08.00.00.00.00 – Outros Benefícios Assistenciais do Servidor (5050)  .....  R$        1.300,00

Atividade 2531 - MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS – ATENÇÃO PRIMÁRIA.

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (5174)  ...............  R$        19.925,27

3.1.90.16.00.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (5400)  ............  R$        5.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (50254)  .............  R$       115.744,60

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (50255)  .............  R$        5.000,00

ÓRGÃO 06 – SEC. DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO.

Atividade 2606 – MANUT. DAS ATIVIDADES DA EMATER.

3.3.90.36.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (671)  .........  R$       3.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC. DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

Atividade 2702 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS.

3.1.90.04.00.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado (7345)  ...............  R$  50.000,00

Art. 2º- Servirá de recurso para dar cobertura aos créditos suplementares abertos

no artigo a redução das seguintes dotações orçamentárias e o superávit:

ÓRGÃO 02 – GABINETE DO PREFEITO.

Projeto 1201 – EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA O GABINETE.

4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (242)  ................  R$  300,00

ÓRGÃO 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

Projeto 1403 – CONST., AMPLIAÇÃO, MELHORIAS E REFORMAS DAS EMEFS.

4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações (4010)  ...........................................  R$  5.800,00

Atividade 2401 – MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (444)  ......  R$        3.800,00

Atividade 2407 - MANUT. DAS DESP. COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS – FUNDEB.

3.1.90.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (4483)  ...............  R$        36.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC. DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Projeto 1502 – EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA A SECRETARIA.

4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (575)  ................  R$  5.300,00

Atividade 2530 – ASSIST. PRIMÁRIA À POPULAÇÃO

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (50231)  ..  R$        36.000,00

ÓRGÃO 06 – SEC. DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO.

Projeto 1601 – EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA A SECRETARIA.

4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (628)  ................  R$  3.000,00

SUPERÁVIT ........................................................................................................... R$  187.069,87

Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS VINTE E

CINCO DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2024.

LUCIANO CONTINI

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Fernanda Veronese
Secretária Municipal da Administração e Fazenda